
 
 

Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
 0783/931678   -    0783/931679 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 280 DEL 07/12/2023  
 

  OGGETTO: Lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO DI ANTICA E PRIMA 
FORMAZIONE” - Finanziamenti di cui alla L.R. n. 29/1998 – “Tutela e valorizzazione dei centri 
storici della Sardegna”  
Decisione a contrattare e affidamento  ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023. 
CUP: G47H23001940002 CIG: Z4E3D7F990 
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno sette nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visti: 

- il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 8 del 13.03.2018; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006; 

Dato atto che: 
- con Deliberazione C.C. n. 11 del 14/04/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
- con Deliberazione C.C. n. 10 del 14/04/2023 è stato approvato il DUP 2023/2025; 
- con Deliberazione G.C. n. 42 del 05/09/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025; 
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 16/11/2020 è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Tecnica; 

Premesso che Questa Amministrazione è risultata beneficiaria di diversi finanziamenti relativi a Bandi finanziati dalla 
ex L.R. 29/98 – “Tutela e valorizzazione dei centri storici della Sardegna”, quali i Recuperi Primari 1998/99 e 2003, i 
programmi integrati 2001, 2003/05, i bandi Domos e Biddas, tutti finalizzati alla programmazione degli interventi 
destinati alla riqualificazione dei centri storici;  
Richiamata la comunicazione prot. n. 5686 del 21/11/2022 mediante la quale il Comune di Gonnosnò portava a 
conoscenza la R.A.S. Ass.to Enti Locali, Finanze e Urbanistica - Direzione generale della pianificazione urbanistica e 
vigilanza edilizia, delle economie risultanti dai finanziamenti sopra richiamati per € 151.959,12 e al contempo ne 
chiedeva l’utilizzo finalizzato alla prosecuzione di lavori similari a quanto già realizzato, come previsto dall’articolo 2, 
comma 10, della L.R. n.5/2017;  
Viste le comunicazioni prot. n. 64419 del 22/12/2022, prot.n. 12763 del 14/03/2023, prot.n. 22414 del 09/05/2023 
mediante le quali la R.A.S. chiedeva che venisse esplicitato in dettaglio l’intervento proposto; 
Dato atto che con riscontri prot. n. 274 del 16/01/2023, prot.n. 1821 del 13/04/2023, prot. n. 4084 del 08/08/2023 si 
trasmetteva la proposta progettuale alla R.A.S. tendente al ricevimento di parere favorevole all’utilizzo delle economie; 
Vista la nota prot.n. 41516 del 06/09/2023 la R.A.S. esprimeva parere favorevole all’utilizzo delle economie, ribadendo 
che le economie dovranno essere utilizzate esclusivamente per le finalità di recupero e valorizzazione dei centri storici, 
garantendo il recupero primario degli edifici e/o il completamento delle opere pubbliche inserite nei programmi 
integrati o nei piani di riqualificazione urbana già oggetto di finanziamento. 
Ritenuto pertanto dover avviare il procedimento per la realizzazione dell’intervento di che trattasi e pertanto 
provvedere, ai sensi delle norme citate, alla realizzazione della fase di progettazione. 
Dato atto che il combinato disposto tra l’allegato I.7 e l’art. 41 del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 prevede le modalità di 
progettazione in materia di lavori pubblici; 
Preso atto che l’art. 41 del D.lgs 36/2023 n. 36 prevede le modalità di progettazione in materia di lavori pubblici, 
stabilendo che la progettazione in materia di lavori pubblici si articola secondo due livelli di successivi approfondimenti 
tecnici, in: 

a) progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
b) progetto esecutivo. 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


Richiamata la Determinazione R.S.T. n.269 del 28/11/2023 con la quale è stato approvato il documento di indirizzo 
alla progettazione (D.I.P); 
Richiamata la Determinazione R.S.T. n. 268 del 28/11/2023 mediante la quale veniva costituito il gruppo di lavoro e 
contestualmente veniva nominato Responsabile Unico di Progetto (RUP) dell’intervento il dipendente Ing. Andrea 
Orrù; 
Dato atto che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei contratti alla previa 
verifica sulla sussistenza dell’interesse transfrontaliero e non risulta alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, 
l’utilizzo delle procedure semplificate di cui all’articolo 50; 
Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a 
140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più 
operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 
Accertato che l’art.17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che gli di affidamenti diretti possono essere realizzati 
tramite la decisione a contrarre integrandola con “l’oggetto, l’importo e il contraente ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 
Rilevato che: 

- in data 28/11/2023, prot. 6136, si è provveduto all’avvio della procedura di RDO n. rfq_423966 sul portale Sardegna 
CAT, mediante invio a presentare offerta a ribasso percentuale ad un professionista abilitato, nel rispetto del criterio 
di rotazione degli incarichi; 

- l’importo a base di gara è fissato in € 21.694,37 oltre oneri previdenziali e iva di legge; 
- dalla procedura di affidamento sopracitata, come da verbale di gara allegato, risulta aggiudicatario il professionista 

Dott. Ing. Federico Porcu, C.F. PRCFRC78E02G113P, con studio professionale in Gonnosnò (OR) iscritto con il 
numero 6445 all’ordine degli Ingegneri della provincia di Cagliari, che ha presentato un ribasso percentuale del 
12,41% sull’importo a base d’asta, determinando un’offerta pari ad € 19.002,10 oltre agli oneri previdenziali; 

- il predetto prezzo risulta conveniente e congruo rispetto ai prezzi computati nonché corrispondente rispetto alle 
necessità, agli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato 
nella Richiesta di preventivo; 

- risulta rispettato il principio dell’equo compenso delle prestazioni professionali previsto dalla legge n.49/2023 
- il professionista ha dichiarato che gli imponibili dei propri onorari non sono assoggettai ad iva in quanto lo stesso ha 

aderito ad un sistema fiscale agevolato; 
- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la 

richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG in oggetto; 
- sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA, il summenzionato professionista 

risulta in regola; 
- si è proceduto all’accertamento con esito positivo, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in sede di 

gara, del possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui all’art. 100 del D.Lgs n° 
36/2023 e l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95 del D.Lgs n° 36/2023; 

- la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi dell’art. 17, comma 3, del 
D.Lgs. n. 36/2023;  

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 

DETERMINA 
 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 e giusta procedura di RDO n. rfq_423966 sul 
portale Sardegna CAT, al Dott. Ing. Federico Porcu, C.F. PRCFRC78E02G113P, con studio professionale in Gonnosnò 
(OR) iscritto con il numero 6445 all’ordine degli Ingegneri della provincia di Cagliari, l’incarico professionale per la 
progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza dell’intervento “RIQUALIFICAZIONE DEL 
CENTRO DI ANTICA E PRIMA FORMAZIONE” - Finanziamenti di cui alla L.R. n. 29/1998 – “Tutela e 
valorizzazione dei centri storici della Sardegna”  per un importo stimato presunto di € 19.002,10 oltre agli oneri 
previdenziali dando altresì atto che risulta rispettato il principio dell’equo compenso ai sensi della legge n.49/2023; 
Di impegnare la somma di € 20.552,67 ottenuto dai seguenti valori: 

- € 19.002,10 – onorari; 
- €    760,08 – contributo INPS al 4% su onorari; 
- €    790,49 – Inarcassa 4% calcolato sulla sommatoria di onorari e contributo INPS al 4%; 



Di imputare l’impegno di spesa complessiva di € 20.552,67 in carico al capitolo 8590/139/1 codice 08.01.2 del 
bilancio 2023; 
Di dare atto: 

- che detto impegno ha esigibilità negli esercizi finanziari 2024; 
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 s.m.i. e pertanto viene pubblicato nella sezione contratti e all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

- il Responsabile del procedimento è l’Ing. Andrea Orrù, per il quale non sussistono situazioni di conflitto di interessi, 
anche potenziale ex articolo 6 bis Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs 8 aprile 2013, n. 39 
“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 
gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, c. 49 e 50, della L. 6 novembre 2012, n. 190” 

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Giorgio Steri 


